
 

Agenda - Y Pwyllgor Cyllid 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 25 Hydref 2018 

Amser: 09.20

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Bethan Davies 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6372  

SeneddCyllid@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.20)   

2 Papur(au) i'w nodi 

(09.20) (Tudalennau 1 - 3)  

2.1 PTN1 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Economi, Seilwaith a Sgiliau - Cyllid 

ar gyfer prosiectau seilwaith mawr - y Model Buddsoddi Cydfuddiannol - 18 

Hydref 2018 

 (Tudalennau 4 - 6)  

3 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2019-20: Sesiwn Dystiolaeth 

4 (Sefydliad Bevan) 

(9.20-10.00) (Tudalennau 7 - 21)  

Dr Victoria Winckler - Cyfarwyddwr, Sefydliad Bevan  

4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2019-20: Sesiwn Dystiolaeth 

5 (Awdurdod Cyllid Cymru) 

(10.00-11.00) (Tudalennau 22 - 33)  

Dyfed Alsop, Prif Weithredwr, Awdurdod Cyllid Cymru 

Sam Cairns, Pennaeth Cyflawni Gweithredol, Awdurdod Cyllid Cymru 

Rebecca Godfrey, Prif Swyddog Strategaeth, Awdurdod Cyllid Cymru  

Egwyl (11.00 - 11.10)  

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



5 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2019-20: Sesiwn Dystiolaeth 

6 (Cyllid a Thollau EM) 

(11.10-12.10) (Tudalennau 34 - 42)  

Jim Harra, Ail Ysgrifennydd Parhaol, Cyllid a Thollau EM   

Jackie McGeehan, Dirprwy Gyfarwyddwr, Polisi Treth Incwm, Cyllid a Thollau 

EM 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(12.10)   

7 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2019-20: Trafod y dystiolaeth 

(12.10-12.20) (Tudalennau 43 - 59)  

Papur 1 – Crynodeb o ganlyniadau'r ymgynghoriad 



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 17 Hydref 2018 

Amser: 09.00 - 10.06

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5131 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Llyr Gruffydd AC 

Mike Hedges AC 

Jane Hutt AC 

Nick Ramsay AC 

Helen Mary Jones AC 

Tystion: 
Dr Edward Jones, Prifysgol Bangor 

Dr Helen Rogers, Prifysgol Bangor 

Staff y Pwyllgor: 

Bethan Davies (Clerc) 

Georgina Owen (Dirprwy Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

Christian Tipples (Ymchwilydd) 

Ben Harris (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Yn dilyn ei etholiad fel Cadeirydd dros dro ar 3 Hydref 2018, croesawodd Llyr 

Gruffydd AC yr Aelodau i'r cyfarfod. 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://senedd.tv/


1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Steffan Lewis AC a Neil Hamilton AC. Roedd Llyr 

Gruffydd AC yn dirprwyo ar ran Steffan Lewis AC. 

1.3 Roedd Helen Mary Jones AC yn bresennol yn y cyfarfod gyda chaniatâd y Cadeirydd 

dros dro, yn unol â Rheol Sefydlog 17.49. 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 PTN1 - Llythyr gan y Gwir Anrhydeddus Alun Cairns AS, Ysgrifennydd Gwladol 

Cymru, 11 Hydref 2018  

3 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2019-20: Sesiwn Dystiolaeth 3  

3.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Dr Edward Jones a Dr Helen Rogers o 

Brifysgol Bangor ynghylch Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2019-20. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2019-20: Trafod y dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

6 Y Bil Rhentu Cartrefi (Ffioedd etc) (Cymru): Trafod yr adroddiad drafft  

6.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad drafft â rhai mân newidiadau. 

7 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Comisiwn y Cynulliad 2019-20: Trafod yr 

adroddiad drafft  

7.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad drafft â rhai mân newidiadau. 

8 Recriwtio Bwrdd Swyddfa Archwilio Cymru  

8.1 Trafododd y Pwyllgor ei ddull gweithredu ar gyfer recriwtio dau aelod anweithredol 

o Fwrdd Swyddfa Archwilio Cymru, a chytunodd arno. 

9 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2019-20: Dull craffu  

9.1 Cymerodd y Pwyllgor y camau a ganlyn:  

Tudalen y pecyn 2



 nododd y bydd y sesiwn dystiolaeth gyda'r Swyddfa Cyfrifoldeb Cyllidebol 

bellach yn cael ei chynnal ar 7 Tachwedd 2018; 

 cytunodd ar enwau'r Aelodau a fydd yn mynd i'r cyfarfod ar 15 Tachwedd 

ynghylch asesiadau effaith yn y gyllideb. Cynhelir y cyfarfod hwnnw ar y cyd â'r 

Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg a'r Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol 

a Chymunedau; a 

 chytunodd i ysgrifennu at y Pwyllgor Busnes i ofyn am gyfarfod ychwanegol at 

ddibenion trafod ei adroddiad drafft ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 

2019-20. 

10 Ymchwiliad y Pwyllgor Materion Cymreig: Datganoli toll teithwyr awyr i 

Gymru  

10.1 Cytunodd y Pwyllgor ar ei ymateb i ymchwiliad y Pwyllgor Materion Cymreig i 

ddatganoli toll teithwyr awyr i Gymru. 

Tudalen y pecyn 3



 

 

18 Hydref 2018 

Annwyl Llyr,  

 

Cyllid ar gyfer prosiectau seilwaith mawr - Model Buddsoddi Cydfuddiannol 

Yn ei gyfarfod ar 3 Hydref 2018, cafodd Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau 

wybodaeth gan yr Athro Gerry Holtham am gyllid ar gyfer prosiectau seilwaith a 

gan swyddogion Llywodraeth Cymru am y Model Buddsoddi Cydfuddiannol (MIM). 

Rwy'n ysgrifennu atoch i dynnu sylw at rai o bryderon y Pwyllgor yn dilyn y 

sesiynau hynny. 

Mae'r Model Buddsoddi Cydfuddiannol yn ystyried yr hyn a ddysgwyd o'r defnydd 

a wneir o'r Mentrau Cyllid Preifat a Phartneriaethau Cyhoeddus-Preifat yn y 

gorffennol, ac yn ceisio canfod lle gellir trosglwyddo risg yn effeithiol a lle na ellir 

gwneud hynny. Roedd y Pwyllgor yn falch o glywed na fyddai gwasanaethau 

'meddal' yn cael eu cynnwys mewn Model Buddsoddi Cydfuddiannol ac y bydd 

darpariaeth ar gyfer rheoli contractau gweithredol yn cael ei chynnwys yn y 

prosiect o'r cychwyn. Yn ogystal, dylai cyfres o gontractau safonol sy'n anelu at 

sicrhau buddion cymunedol ac unrhyw arian ychwanegol ar enillion ail-ariannu 

sicrhau gwelliannau pellach a mwy o werth am arian na modelau blaenorol. 

Er bod cwestiynau o hyd ynghylch argaeledd staff medrus a phrofiadol a all 

gyflawni'r rheolaeth gwell sydd ei hangen ar gontractau o ran llwyddiant y model, 

cytunodd y Pwyllgor ei bod yn ymddangos fod y Model Buddsoddi Cydfuddiannol, 

Llyr Gruffydd AC 

Cadeirydd Dros Dro'r Pwyllgor Cyllid 

 
 

Tudalen y pecyn 4

Eitem 2.1



 

wedi cael ei ystyried yn drylwyr ac yn un sy'n sicrhau gwelliannau sylweddol o 

gymharu â modelau blaenorol. Fodd bynnag, roedd y Pwyllgor yn pryderu am y 

cyd-destun y defnyddir y Modelau hyn. Clywodd y Pwyllgor y gellid defnyddio'r 

model i gyflawni adrannau pump a chwech o'r A465, canolfan ganser Felindre, a 

Band B o raglen Ysgolion yr 21ain Ganrif. Ymddengys bod ariannu'r prosiectau hyn 

yn y modd hwn yn awgrymu na wneir penderfyniadau ariannu yng nghyd-destun 

ymagwedd strategol, cynlluniedig tuag at ddarparu seilwaith.  

Ni fyddai unrhyw Lywodraeth yn benthyca pe bai ganddi ddigon o gyllideb i 

gyflawni ei chynlluniau, ond os yw ei huchelgais y tu hwnt i'w gallu o ran cyfalaf, a 

bod achos cryf dros gyflawni'r uchelgeisiau hynny, yna mae opsiynau benthyg 

darbodus ar gael. Disgrifiodd yr Athro Holtham fod defnyddio bondiau'r 

Llywodraeth yn llawer rhatach na'r arian y gellid ei godi gan fuddsoddwyr preifat, 

yn enwedig ar gyfer prosiectau mwy cymhleth neu risg uwch. Uchafswm y cyllid ar 

gyfer giltiau o'r fath yw £1 biliwn yng Nghymru, ond nid oes gan y Pwyllgor 

ymdeimlad o ymholiadau diweddar bod yr opsiwn ariannu hwn yn cael ei ystyried 

fel rhan o drafodaeth ehangach ynghylch y math cywir o fuddosddiad ar gyfer 

cyflwyno rhan o raglen o brosiectau cynlluniedig. Roedd yn ymddangos, yn 

hytrach, bod y Modelau hyn i'w defnyddio pan fydd prosiectau o faint digonol yn 

dod yn flaenoriaeth i'w cyflenwi. O gofio ei bod yn bosibl gweithredu llawer o 

agweddau cadarnhaol y Modelau - gwell rheolaeth o gontractau; buddion 

cymunedol a mabwysiadu codau ymarfer amgylcheddol a chyflogaeth - hefyd 

drwy gaffael traddodiadol, ymddengys nad yw'n ymarferol cyflwyno prosiectau 

cymhleth fel band B Rhaglen Ysgolion yr 21ain Ganrif drwy'r Modelau hyn, pan 

fyddai opsiynau ariannu eraill, rhatach, ar gael. 

Bydd Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau yn parhau i graffu ar ariannu 

prosiectau seilwaith mawr, ond mae'n ymddangos bod pwynt o egwyddor ariannol 

ehangach i'w ystyried. Felly, mae'r Pwyllgor wedi gofyn i mi dynnu eich sylw at y 

pryderon hyn a gofyn a oes gennych unrhyw gynlluniau i graffu ar strategaeth 

ariannu cyfalaf Llywodraeth Cymru.   

Tudalen y pecyn 5



 

Gall Clerc y Pwyllgor ddarparu gwybodaeth gefndirol bellach am y materion hyn 

pe byddai hynny'n ddefnyddiol.   

Diolch am ystyried y mater hwn. Edrychaf ymlaen at gael eich ymateb maes o 

law.   

 

Yn gywir, 

 

Russell George 

Cadeirydd 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 6



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 7

Eitem 3Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 22

Eitem 4 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 34

Eitem 5 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 43

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Papur(au) i'w nodi
	2.1 PTN1 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Economi, Seilwaith a Sgiliau - Cyllid ar gyfer prosiectau seilwaith mawr - y Model Buddsoddi Cydfuddiannol - 18 Hydref 2018
	3 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2019-20: Sesiwn Dystiolaeth 4 (Sefydliad Bevan)
	4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2019-20: Sesiwn Dystiolaeth 5 (Awdurdod Cyllid Cymru)
	5 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2019-20: Sesiwn Dystiolaeth 6 (Cyllid a Thollau EM)
	7 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2019-20: Trafod y dystiolaeth



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 25 Hydref 2018 

Amser: 09.20 - 11.41

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5139 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Llyr Gruffydd AC (Cadeirydd) 

Rhun ap Iorwerth AC 

Neil Hamilton AC 

Mike Hedges AC 

Jane Hutt AC 

Nick Ramsay AC 

David Rees AC 

Tystion: 

Jim Harra, Cyllid a Thollau EM 

Jackie McGeehan, Cyllid a Thollau EM 

Victoria Winckler, Sefydliad Bevan 

Dyfed Alsop, Awdurdod Cyllid Cymru 

Sam Cairns, Awdurdod Cyllid Cymru 

Rebecca Godfrey, Awdurdod Cyllid Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Bethan Davies (Clerc) 

Georgina Owen (Dirprwy Glerc) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/


Christian Tipples (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Croesawodd y Cadeirydd Rhun ap Iorwerth AC fel aelod parhaol o'r Pwyllgor. 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 PTN1 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Economi, Seilwaith a Sgiliau - Cyllid ar 

gyfer prosiectau seilwaith mawr - y Model Buddsoddi Cydfuddiannol - 18 Hydref 

2018  

3 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2019-20: Sesiwn Dystiolaeth 4 

(Sefydliad Bevan)  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Victoria Winckler, Cyfarwyddwr Sefydliad Bevan 

ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2019-20. 

4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2019-20: Sesiwn Dystiolaeth 5 

(Awdurdod Cyllid Cymru)  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Dyfed Alsop, Prif Weithredwr, Awdurdod Cyllid 

Cymru; Sam Cairns, Pennaeth Cyflawni Gweithredol; a Rebecca Godfrey, Prif Swyddog 

Strategaeth ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2019-20. 

5 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2019-20: Sesiwn Dystiolaeth 6 

(Cyllid a Thollau EM)  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Jim Harra, Ail Ysgrifennydd Parhaol Cyllid a 

Thollau EM; a Jackie McGeehan, Dirprwy Gyfarwyddwr, Polisi Treth Incwm, Cyllid a 

Thollau EM ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2019-20. 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

6.1 Derbyniwyd y cynnig. 



7 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2019-20: Trafod y dystiolaeth  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 


